excepcional temporário, aos estados, municípios e Distrito Federal para o
fortalecimento dos Serviços de Verificação de Óbito (SVO), no contexto da
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da
covid-19. 

II- Foi repassado um total de R$ 66.375.000,00 (sessenta e seis milhões,
trezentos e setenta e cinco mil reais) aos 43 (quarenta e três) Serviços de
Verificação de Óbito, habilitados na Rede Nacional de Serviços de Verificação
de Óbito (RNSVO), calculados com base na população da área de abrangência
de cada serviço, definida por meio de Resolução da CIB, e conforme dados

[...]

financeiro federal de capital aos Estados, Municípios e Distrito Federal para o
fortalecimento dos Serviços de Verificação de Óbito (SVO), no contexto da
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da
Covid-19. Foi repassado um total de R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez
milhões de reais) aos 43 (quarenta e três) Serviços de Verificação de Óbito,
habilitados na Rede Nacional de Serviços de Verificação de Óbito (RNSVO)
(Quadro 2).

IV- O incentivo financeiro de que trata esta Portaria teve como objetivo a
aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados aos SVO

[...]

LACEN (0036017122), 2022-PFVS (0036017158), 2022-PQA-VS (0036017239).

Bem como, a Coordenação-Geral de Laboratórios de Saúde Pública –
CGLAB/DAEVS/SVSA/MS repassou às Unidades Federadas, esta Coordenação-
Geral, por meio da Portaria nº 1.841 de 28 de julho de 2020 (0035932676)
repassou o valor de R$ 120.231.445,62 (cento e vinte milhões duzentos e
trinta e um mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e dois
centavos) no Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde.

Em relação ao item "b", esclarece-se que foge ao escopo deste
Departamento responder.

Por fim, referente ao item "c", aduz-se que os recursos do Piso Fixo de